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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Монреальский протокол 1987 года и

другие международные соглашения по охране окружающей среды

предопределили переход на озонобезопасные хладагенты. Методики расчета,

представленные в отечественной литературе, распространяются лишь на

несколько традиционных хладагентов. Их нельзя использовать при переходе на

новые хладагенты, что затрудняет проектирование, подбор и анализ

эксплуатации испарителей с внутритрубным кипением хладагента. В связи с

этим возникла необходимость в разработке современных методов теплового и

гидромеханического расчёта испарителей, которые базируются на обобщенных

методиках определения локальных коэффициентов теплоотдачи (КТО) и

падений давления, учитывающих теплофизические и термодинамические

свойства хладагента. Ранее тепловой и гидравлический расчеты проводили

раздельно, а нередко падение давления хладагента не определялось, что могло

приводить к снижению производительности компрессора и росту удельного

энергопотребления.

Холодильные машины (ХМ), применяемые на морских судах для хранения

скоропортящихся продуктов и комфортного кондиционирования воздуха,

способствуют обеспечению жизнедеятельности людей. Без ХМ невозможно

функционирование судов занятых добычей, переработкой, хранением и

транспортировкой морепродуктов, а также судов-газовозов. На многих

танкерах системы технического кондиционирования используются для

предотвращения взрыва парообразных нефтепродуктов и снижения коррозии

внутренних конструкций танков. В сумме ХМ разного назначения потребляют

значительную долю вырабатываемой на судне электроэнергии, поэтому

эффективная их работа имеет важное значение. Подбор оптимальных

сочетаний конструктивных и режимных параметров на стороне хладагента

повышает энергоэффективность судовых холодильных систем. При большом

суммарном потреблении энергии многочисленными ХМ оптимизация их

параметров необходима с позиций, как экономии энергоресурсов, так и

снижения загрязнения окружающей среды тепловыми и иными выбросами.

Таким образом, исследование и развитие методов определения параметров,

характеризующих интенсивность теплоотдачи и понижение температуры

насыщения в процессе кипения хладагентов в горизонтальных трубах и

плоских змеевиках, является актуальной научной задачей, имеющей важное

значение как для создания энергоэффективных и экологически чистых судовых

ХМ, так и для выбора режимов их эксплуатации.

Степень научной разработанности проблемы. Большой вклад в

исследование теплоотдачи и гидродинамики двухфазных потоков внесли такие

известные отечественные ученые как: С.С. Кутателадзе, В.М. Боришанский,

М.А. Стырикович, Г.Н. Данилова, Д. А. Лабунцов, А.А. Гоголин, Ю.В. Захаров,

А.В. Клименко, И.Т. Аладьев, Б.С. Петухов, А.А. Малышев, В.Г. Букин, А.В.

Дедов. Изучением режимов течения двухфазных потоков при кипении

жидкостей в гладких трубах также занимались Л.С. Стерман, Н.Г. Стюшин.
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Среди зарубежных исследователей, занимавшихся данной темой, стоит

отметить: Shah M.M., Kandlikar S.G., Thome J.R., Domanski P.A., Wang C.,

Winterton R.H.S. Из современных исследователей, занимающихся

оптимизацией процессов в теплообменных аппаратах, можно отметить Granryd

E., А.Л. Емельянова, Т.А. Лопаткину.

Цель исследования – научное обоснование методов повышения

энергоэффективности судовых холодильных машин за счет совершенствования

процессов внутритрубного кипения хладагентов в испарителях.

Объект исследования – испарители судовых ХМ с кипением

озонобезопасных хладагентов.

Предмет исследования – гидродинамика и теплообмен при кипении

хладагентов в трубах судовых испарителей.

Задачи исследования:

1. Сравнительный анализ методов расчета локального КТО и падения давления

при кипении жидкостей в горизонтальных трубах; выбор и апробация

наиболее перспективных методик;

2. Расширение рабочего диапазона методик расчета локальных КТО и

градиентов давления.

3. Разработка алгоритмов и программ совместного расчета показателей

гидродинамики и теплообмена при кипении хладагентов в горизонтальных

трубах и плоских змеевиках.

4. Получение уравнений для расчета среднего КТО и полного падения давления

при внутритрубном кипении ряда современных хладагентов.

5. Подбор оптимальных сочетаний конструктивных и режимных параметров

испарителей на стороне хладагента. Обобщение результатов подбора.

Методология и методы исследования: а) обобщенные расчётно-

экспериментальные методики определения интенсивности теплоотдачи и

падения давления при кипении жидкостей в трубах; б) численный метод

нахождения экстремума искомой функции; в) регрессионный анализ

обобщаемых данных; г) теплотехнические испытания змеевикового

воздухоохладителя (ВО).

Научная новизна исследования определяется тем, что:

1. Впервые разработаны и реализованы в виде компьютерных программ

алгоритмы совместного расчета интенсивности теплоотдачи и падения

давления при кипении хладагентов в горизонтальных трубах и плоских

змеевиках, учитывающие особенности турбулентного, переходного и

ламинарного режимов течения двухфазного потока.

2. Получены уравнения для расчета среднего КТО и полного падения давления

при внутритрубном кипении семи хладагентов в зависимости от конкретного

сочетания семи влияющих факторов.

3. Обоснована целесообразность определения оптимальных сочетаний

конструктивных и режимных параметров кипения хладагентов в

змеевиковых испарителях численным методом, получены степенные
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зависимости с численными коэффициентами для определения оптимальной

скорости (𝑤𝑝)о или длины зоны кипения 𝑙ко.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

заключается в разработке алгоритма и составлении компьютерных программ

для совместного расчета коэффициента теплоотдачи и падения давления при

кипении разных хладагентов в горизонтальных трубах и плоских змеевиках.

Выведены уравнения, позволяющие находить искомые величины без

использования компьютерной программы по конкретным исходным данным.

Предложена методика определения оптимальной массовой скорости хладагента

(𝑤𝜌)о в зависимости от плотности теплового потока 𝑞, а также оптимальной

длины зоны кипения 𝑙ко в зависимости от тепловой нагрузки 𝑄0. Подобраны и

обобщены в виде степенных зависимостей оптимальные сочетания (𝑤𝜌)о и 𝑞, а

также 𝑙ко и 𝑄0 для семи хладагентов в широком диапазоне исходных данных.

Создана экспериментальная установка и проведены теплотехнические

испытания при кипении хладагента R410A в испарителе с внутренним микро-

оребрением труб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритмы и программы совместного расчета показателей интенсивности

теплоотдачи и падения давления при кипении хладагентов в горизонтальных

трубах и плоских змеевиках судовых ХМ.

2. Уравнения с численными коэффициентами для расчета среднего КТО и

полного падения давления хладагента, учитывающие сочетание семи

влияющих факторов.

3. Методика и результаты численного подбора оптимальных сочетаний

конструктивных и режимных параметров кипения хладагентов в

змеевиковых испарителях.

4. Методика и результаты теплотехнических испытаний компактного

воздухоохладителя с внутренним микро-оребрением труб.

Достоверность и обоснованность, полученных автором результатов

подтверждается: а) сопоставлением результатов расчета локальных КТО и

градиентов давления с доступными экспериментальными данными; б)

сопоставлением подобранных численным методом значений массовой скорости

R22 с результатами ее определения по методикам А.А. Гоголина, Ю.В.

Захарова, E. Granryd; в) использованием современных средств измерения при

выполнении экспериментов и оценкой погрешности косвенных измерений.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения и результаты работы докладывались и обсуждались на научных

конференциях аспирантов, докторантов и соискателей БГАРФ, Калининград

2013-2015г.; на Международных «Балтийских морских форумах», КГТУ,

Калининград 2013-2017г; XI Международной научной конференции

«Инновации в науке, образовании и бизнесе-2013», Калининград. Результаты

диссертационного исследования внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО

КГТУ, а разработанные методики определения рабочих и оптимальных

параметров при внутритрубном кипении хладагентов применялись
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инженерами-проектировщиками компании ООО «Рефимпэкс» при подборе

испарителей холодильных машин, что подтверждается актами и справками о

внедрении.

Личный вклад. Автором проведен сбор, анализ и сопоставление

доступных экспериментальных данных о КТО и градиентах давления с

полученными расчетными данными; реализованы в виде компьютерных

программ алгоритмы совместного расчета КТО и падения давления в

горизонтальных трубах и плоских змеевиках; осуществлен подбор

оптимальных сочетаний конструктивных и режимных параметров при кипении

семи хладагентов в змеевиках, а также получены степенные зависимости с

численными коэффициентами для практического определения оптимальной

скорости или длины зоны кипения. Выполнено проектирование, монтаж и


[…]


коэффициента теплопередачи Кн = 52,4 … 75,5 Вт/(м2 ∙ К). КТП оказался выше

значений, рассчитанных по методикам для ВО с гладкими внутри трубами и

плоскими снаружи ребрами. Падение давления хладагента в трех змеевиках при

указанных выше условиях испытаний составило 12,4 … 55,2 кПа.

Внутреннее микро-оребрение труб в виде спиральных канавок повышает

интенсивность теплоотдачи при умеренном повышении гидравлического

сопротивления. С 1977 года оно находит расширяющееся применение в

теплообменных аппаратах. Многообразие параметров микро-оребрения труб

увеличивает объем экспериментальных исследований, затрудняет сравнение

опытных данных и получение расчетных зависимостей. Опубликованные

методики расчета, как правило, основаны на сравнительно небольших массивах

экспериментальных данных. Чтобы охватить трубы с разными параметрами

микро-оребрения, в расчетах используют площадь их проходного (живого)

сечения, гидравлический диаметр и площадь внутренней поверхности,

приходящуюся на один метр длины.

Выполненный анализ позволил выбрать две методики для определения

КТО: Ding (2008), Wu (2013); и четыре методики для определения градиента

давления при кипении хладагентов в микро-оребренных трубах: Choi (2001),

Ding (2009), Goto (2001), Olivier (2004). Сопоставление результатов расчета с

опубликованными экспериментальными данными показало целесообразность

осреднения результатов этих двух методик для КТО и четырех методик для

градиента давления. При этом для 181 сочетания сравниваемых КТО получено

εc = −0,1313 и 𝜎 = 0,274, а для 91 сочетаний градиента εc = −0,0577 и 𝜎 =
0,247. Применительно к условиям, соответствующим 𝑄0 = 7120,3Вт и 𝑄0 =
10699,3 Вт учет микрооребрения повышает расчетный КТО в 1,98 и 1,87 раз, а

градиент давления в 1,65 и 1,69 раз относительно их значений в гладких

трубах. Эффективность микрооребрения 𝐸 характеризуют отношением

приращений КТО и градиентов давлений. Из приведенных цифр следует 𝐸 =
1,2 и 1,11. Характерно, что с ростом плотности теплового потока и массовой

скорости хладагента эффективность микрооребрения понижается.

Заключение. В процессе диссертационного исследования получены

следующие научные и практические результаты:

1. Выявлены наиболее перспективные методики расчета локальных КТО и

градиентов давления; произведена их корректировка, учитывающая
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изменение режимов течения хладагента от турбулентного к переходному и

ламинарному.

2. Предложена расчетная схема деления плоских змеевиков с разным числом

горизонтальных труб на короткие участки, позволяющая находить падение

давления в калачах с использованием параметров хладагента на входе в

каждый из них.

3. Разработаны объединенные алгоритмы пошагового расчета локальных КТО

по пяти обобщенным методикам и градиентов давления по четырем

методикам при кипении хладагентов в горизонтальных трубах и плоских

змеевиках; предусмотрено определение среднего КТО и полного падения

давления на основе соответствующих методик.

4. Составлены удобные для пользователей две компьютерные программы,

выполняющие совместный расчет показателей интенсивности теплоотдачи и

падения давления при кипении 10 хладагентов: а) в горизонтальных трубах;

б) в плоских змеевиках; возможно изменение перечня рассматриваемых

хладагентов.

5. На основе сопоставления результатов расчета с доступными

экспериментальными данными зарубежных исследователей установлено, что

отношение расчетных и экспериментальных данных приближается к

единице, а стандартное отклонение становится минимальным, если средний

КТО находится путем осреднения результатов расчета по пяти используемым

методикам, а градиент давления - по методике Мюллера - Стейнхагена.

6. По итогам многовариантных расчётов с использованием компьютерной

программы проведён анализ влияния различных факторов на показатели

кипения хладагентов и получены уравнения для инженерного расчёта

среднего КТО и полного падения давления семи хладагентов в змеевиковых

испарителях при разных сочетаниях исходных данных.

7. Обоснована целесообразность применения численного метода определения

оптимальных сочетаний конструктивных и режимных параметров

змеевиковых испарителей; выполнен подбор оптимальных значений

массовой скорости (𝑤𝑝)о и оптимальной длины зоны кипения 𝑙ко для семи

хладагентов в широком диапазоне условий их кипения. Регрессионный

анализ результатов подбора позволил получить степенные зависимости для

инженерного расчета (𝑤𝑝)о и 𝑙ко по условиям кипения выбранного

хладагента; предложено не использовать сочетания исходных данных, в

которых понижение температуры насыщения хладагента ∆𝑡𝑠 и/или разность

𝑡т − 𝑡02 превышает 3℃.

8. Создана экспериментальная установка для теплотехнических испытаний ХМ

с компактным воздухоохладителем (ВО); ввиду наличия внутреннего микро-

оребрения труб и тисненых пластин наружного оребрения, падение давления

хладагента в змеевиках и коэффициент теплопередачи, отнесенный к

наружной поверхности теплообмена, оказались выше значений, найденных

по методикам для гладких труб.
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9. Выполнен анализ десяти методик определения локальных КТО и градиентов

давления при кипении хладагентов в микро-оребренных трубах; приемлемое

совпадение результатов расчета с доступными экспериментальными

данными достигается в случае, когда КТО осредняется по двум методикам, а

градиент давления - по четырем методикам.

Последующие исследования следует направить на: а) получение и

накопление экспериментальных данных о локальных КТО и градиентах

давления при кипении перспективных хладагентов как в гладких, так и в

микро-оребрённых трубах; б) совершенствование методик расчета КТО и

падения давления хладагентов при низких температурах кипения и невысоких

плотностях теплового потока, которые характерны для судовых ХМ; в)

практическое достижение оптимальных параметров внутритрубного кипения

хладагентов при проектировании новых, подборе готовых и эксплуатации

существующих испарителей.

Основное содержание и результаты исследования отражены в следующих
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