ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«ПКЦ-Флот»

Россия, 236039, г. Калининград, пер. Малый, 17 тел./факс 64-24-12
E-mail: info@constructors.ru; pkc-flot@mail.ru; <http://www.constructors.ru>

ОТЗЫВ

на автореферат

диссертационной работы Кошелева Сергея Валерьевича «Повышение энергоэффективности судовых холодильных машин путем выбора рациональных режимов кипения хладагента в испарителях», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.08.05 «Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные)»

Холодильные машины, применяемые на морских судах для хранения скоропортящихся продуктов и комфортного кондиционирования воздуха, способствуют обеспечению жизнедеятельности людей. Без ХМ невозможно функционирование судов, занятых добычей, переработкой, хранением и транспортировкой морепродуктов, а также судов-газовозов. В сумме холодильные машины разного назначения потребляют значительную долю вырабатываемой на судне электроэнергии, поэтому обеспечение их эффективной работы является актуальной задачей.

Методики расчета коэффициента теплоотдачи и падения давления, представленные в отечественной литературе, распространяются лишь на несколько традиционных хладагентов. Их нельзя использовать при переходе на новые озонобезопасные хладагенты, что затрудняет проектирование, подбор и анализ эксплуатации испарителей с внутритрубным кипением хладагента. Поэтому разработка алгоритмов совместного тепло-гидравлического расчета коэффициентов теплоотдачи и падения давления, подходящих для расчета озонобезопасных хладагентов, также является актуально задачей.

Автором выявлены наиболее перспективные методики расчета локальных КТО и градиентов давления; произведена их корректировка, учитывающая изменение режимов течения хладагента от турбулентного к переходному и ламинарному. Предложена расчетная схема деления плоских змеевиков с разным числом горизонтальных труб на короткие участки, позволяющая находить падение давления в калачах с использованием параметров хладагента на входе в каждый из них.

На основе разработанных алгоритмов расчета показателей интенсивности теплоотдачи и падения давления, автором составлены компьютерные программы для расчета искомых параметров при кипении одного из десяти хладагентов в горизонтальных трубах или плоских змеевиках.

По итогам многовариантных расчетов с применением компьютерных программ проведён анализ влияния различных факторов на показатели кипения хладагентов и получены уравнения для инженерного расчёта среднего КТО и полного падения давления семи хладагентов в змеевиковых испарителях при разных сочетаниях исходных данных. Также автором выполнен подбор оптимальных значений массовой скорости $(w_p)_o$ и оптимальной длины зоны кипения $l_{ко}$ для семи

хладагентов в широком диапазоне условий их кипения. С помощью регрессионного анализа результатов подбора, были получены степенные зависимости для расчета $(wp)_o$ и $l_{ко}$ по условиям кипения выбранного хладагента, введены рекомендации на сочетании исходных данных.

Отдельно стоит отметить созданную Кошелевым С.В. экспериментальную установку для теплотехнических испытаний ХМ с компактным воздухоохладителем.

По теме диссертации опубликовано 24 печатные работы, в том числе в ведущих рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ – 3; две программы для ЭВМ, разработанные в процессе исследования, прошли процедуру государственной регистрации.

Диссертация представляет собой законченную научную работу, обладающую практической и научной значимостью.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

- 1) В автореферате, практически, не приводится информация о конструктивных особенностях испытуемого воздухоохладителя (количество труб, их диаметр и т.д.).
- 2) По автореферату не совсем понятно как применять рекомендации, отмеченные в 7 пункте заключения.

Автореферат отражает все этапы исследования. Работа является актуальной, выполненной в полном объеме и на достаточном научном уровне. Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года №842, а Кошелев С.В. заслуживает присуждения степени кандидата наук по специальности 05.08.05 Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные).

Генеральный директор
ЗАО «ПКЦ-Флот»

Васильчук Павел Леонидович